
 
Stab for Økonomi, IT og Digitalisering     8. september 2021 
Svendborg Kommune  
 
Vedr. pkt. 7 på byrådets dagsorden d. 29. juni;  
Fjernvarmeforsyning af Ollerup-Vester Skerninge-Ulbølle 
 
Efter byrådets beslutning på mødet har bestyrelsen arbejdet på en løsning, der kan imødekomme krav til 
en mindre kommunal risiko ved gennemførelse af projektet. Beslutningen lød: 
Sagen udsættes med henblik på, at der kan skitseres et andet økonomisk grundlag, der reducerer 
kommunens risiko ved garantistillelse markant.  

På en række møder med gruppeformænd og andre fra partiet har vi forsøgt at få præciseret beslutningen, 
og vi er kommet frem til en mulig løsning på opgaven. 

1. Ansøgning til fjernvarmepuljen 
2. En anden betaling for at blive andelshaver og kunde i fjernvarmeselskabet.  

Vedr. 1 
Ansøgningener udarbejdet og sendt den 2. september, og behandlingstiden i Energistyrelsen angives til 14 
dage på et fuldt oplyst projekt.  
Beregningerne viser, at vi er berettiget til et tilskud på 12,5 mio. kr.  

Vedr. 2 
På byrådsmødet blev der ikke nævnt noget konkret beløb for et tilslutningsbidrag, men det blev nævnt, at 
Svendborg Fjernvarme opkræver 31.000 kr. incl. moms. 
Vi finder, det er et meget stort beløb, og er uforstående over for, at vi skal matche kommunens største og 
dyreste fjernvarmeværk og ikke de to øvrige landsbyfjernvarmeværker, Stenstrup og Skårup. Her 
opkræves henholdsvis 16.425kr. og 21.654 kr.  

Vi har forsøgt at arbejde med et beløb som i Svendborg, men må understrege, at det bliver en stor post for 
mange forbrugere, og det er langt fra det grundlag, de har skrevet nuværende kontrakt på. Derfor vil vi 
arbejde på at tilbyde en rabatordning, så beløbet bliver sammenlignelig med Stenstrup, og yderligere vil 
vi tilbyde en afdragsordning på beløbet. 
Konkret vil vi tilbyde: 

 Et andelsindskud på 100 kr.  
 Tilslutningsafgift 31.000 kr.  
 Rabat på tilslutningsbidrag på 15.000 kr. for de forbrugere, der skriver kontrakt inden for de 

første 5 år. Dette skal sikre, at vi kan få et startgrundlag på 480 forbrugere fra dag 1. og 
yderligere en tilvækst på ca. 60 forbrugere pr. år i perioden, som det er forudsat i 
projektforslaget. 



 Med indtægter fra fjernvarmepuljen og tilslutningsbidrag på 16.000 kr. efter rabat vil vi kunne 
nedsætte lånebehovet hos Kommunekredit og dermed behov for en kommunegaranti til 80 mio. 
kr.  

Fjernvarmeselskabet skal således selv finde en finansiering for de 20 mio. kr., der ikke opnås 
kommunegaranti for. De 12,5 mio. kr. kommer fra fjernvarmepuljen, og de resterende 7,5 mio. kr. fra 
tilslutningsbidrag. 

Fjernvarmepuljen har en løbetid på 5 år, og først herefter udbetales tilskuddet. Derfor skal vi finde en 
mellemfinansiering i 5 år. Det forudsættes at ske ved et banklån, hvor banken får transport i tilskuddet. 

Der kan være nogle forbrugere, der har svært ved at trække 16.000 kr. til et tilslutningsbidrag ud af 
husholdningsbudgettet, og for disse vil vi tilbyde en afdragsordning, f. eks over 5 år. Startgrundlaget for, 
at projektet kan sættes i gang, er 480 forbrugere, og hvis halvdelen vælger denne ordning, skal vi finde en 
finansiering for 3,072 mio. kr., og i hvert år derefter i 5 år for 0,409 mio. kr. 
Det kan også gennemføres ved et banklån. Af hensyn til omkostninger til oprettelse af et lån til den 
enkelte forbruger, er det fjernvarmeselskabet, der er låntager.Som sikkerhed for dette lån, oprettes et 
gældsbrev for den enkelte forbruger. Gældsbrevet sikrer, at lånet skal indfries ved en udmeldelse, og 
derved sikres, at den enkelte forbruger har hånden på kogepladen.  Gældsbrevet er udviklet af Dansk 
Fjernvarme og godkendt af Forsyningstilsynet. 

Endelig er der udgiften til provision på 3 % af hovedstolen på anlægslånet på 80 mio. kr. Det kan ikke 
lånes hos Kommunekredit, og skal derfor lånes hos banken.  

Finansiering af de ovenfor nævnte lån er indarbejdet i et driftsbudget fra år 1 og til om med år 6, og det 
viser, at de ekstra udgifter til denne finansiering kan indeholdes i driften.  
Regneark for dette er sendt til økonomisk afdeling og de 2 banker, vi har haft møde med om 
mellemfinansieringen. Begge banker har nikket anerkendende til vores projekt og kommer med et tilbud 
på denne finansiering.   

Til sidst er der den årlige provision for kommunekreditten. Den har vi fra start på projektet indarbejdet i 
det årlige driftsbudget, og der er regnet med 1 %, som p. t. er niveauet for provisionen til de andre 2 
fjernvarmeværker i Svendborg Kommune.  

Med disse forsøg på at leve op til Byrådets beslutning beder vi hermed Byrådet om at genoptage 
sagen fra den 29. juni og godkende projektet på betingelse af, at der opnås et tilskud fra 
fjernvarmepuljen som skitseret.  

Mvh 

Erik Stoumann  Rudi Rusfort Kragh 
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